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São Paulo, 12 de fevereiro de 2008. 
NOTA À IMPRENSA 

 

Alimentos e Educação respondem pela taxa de janeiro 

 

Em janeiro, o custo de vida no município de São Paulo apresentou taxa de 0,88%, 0,21 ponto 
percentual (pp) abaixo da taxa de dezembro de 2007 (1,09%). O cálculo é do DIEESE - Departamento 
Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos - que apurou, como fatores de pressão para a 
taxa do mês, os aumentos ocorridos em Alimentação (1,90%) – que contribuíram com 0,52 pp para a 
taxa do mês – e em Educação e Leitura (3,42%), cujo impacto foi de 0,26 pp.  Juntos, os dois grupos 
responderam por 0,78 pp. Por outro lado, Saúde (-0,32%) e Vestuário (-0,55%) contribuíram 
respectivamente com -0,05 pp e -0,02 pp para reduzir a taxa de inflação do mês (Tabela 1 e Gráfico 1). 

TABELA 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas, contribuições e ponderações por grupos e subgrupos 
Município de São Paulo – janeiro de 2008 

Grupos e subgrupos Variação 
(%) 

Contribuição 
(pp.) 

Ponderação 
(%) 

Total Geral 0,88 0,88 100,00 
. Alimentação 1,90 0,52 27,13 
. . In natura e semi-elaborados 2,35 0,28 11,92 
. . Indústria da alimentação 1,41 0,14 9,95 
. . Fora do domicílio 1,82 0,10 5,25 
. Educação e Leitura 3,42 0,26 7,64 
. . Educação 3,61 0,26 7,17 
. . Leitura 0,45 0,00 0,47 
. Saúde -0,32 -0,05 14,33 
. . Assistência médica -0,42 -0,05 11,51 
. . Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,05 0,00 2,78 
. Vestuário -0,55 -0,02 3,03 
. . Roupas -0,77 -0,01 1,72 
. . Calçados -0,20 0,00 1,13 

           Fonte: DIEESE 

Na Alimentação (1,90%), todos os subgrupos apresentaram taxas superiores à inflação geral, 
com alta maior para os produtos in natura e semi-elaborados (2,35%) e menor para os da indústria 
alimentícia (1,41%) e alimentação fora do domicílio (1,82%). 
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Quando são considerados os itens que pertencem ao subgrupo produtos in natura e semi-
elaborados as maiores variações ocorreram para: 

• Legumes (15,58%), que registrou alta acentuada no tomate (39,71%) e chuchu 
(10,84%) e baixa no quiabo (-8,21%), pimentão (-6,65%) e vagem (-5,21%); 

• Grãos (9,29%), onde se destacou o aumento do feijão (19,16%); 

• Frutas (4,46%), que apresentou variações bastante distintas em seus preços: maracujá 
(32,89%), kiwi (29,58%), banana (15,10%) e laranja (9,47%) com altas; e abacate  
(-30,38%), limão (-21,96%) e uva (-16,25%) com baixas; 

• Raízes e Tubérculos (3,51%), item em que foi apurada  forte alta na cebola (24,40%) e 
baixa na batata (-6,32%). 

As retrações ocorreram para:  

• Hortaliças (-3,05%), item em que os destaques foram as quedas verificadas na escarola 
(-5,90%) e alface (-4,56%); e  

• Carnes (-0,30%), que registrou deflação na bovina (-0,42%) e inflação na suína 
(1,73%). 

Foram poucas as variações observadas nos produtos da indústria alimentícia, e apenas o 
aumento ocorrido nos óleos comestíveis (10,06%) se destaca. Na alimentação fora do domicílio, a 
refeição principal (2,17%) teve aumento maior que os lanches (1,34%). 

Na Educação e Leitura (3,42%), foi o subgrupo educação (3,61%) que apresentou as maiores 
altas, enquanto o referente a leitura (0,45%) praticamente não teve alteração em seus valores. Dentro 
da educação, cabe apontar a elevação nas mensalidades dos seguintes cursos: maternal (7,35%), ensino 
fundamental (6,52%), ensino médio (5,63%), línguas (7,08%) e computação (8,69%). Chama atenção a 
pequena variação ocorrida para os cursos universitários (0,58%). 

As despesas com Saúde (-0,32%) apresentaram deflação em virtude da queda verificada nos 
preços do subgrupo assistência médica (-0,42%), conseqüência de baixa no item referente aos seguros 
e convênios médicos (-0,68%). Os medicamentos e produtos farmacêuticos (0,05%) mantiveram seus 
valores praticamente inalterados. 

O Vestuário (-0,55%) já aponta retração em seus preços devido às liquidações de verão, 
verificada, notadamente, nas roupas (-0,77%). 
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GRÁFICO 1 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas mensais do Índice Geral segundo os grupos 
Município de São Paulo – janeiro de 2008 
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Fonte: DIEESE 

 

Índices por estrato de renda 

Além do índice geral, o DIEESE calcula ainda mais três indicadores de inflação, segundo tercis 
de estrato de renda das famílias paulistanas. Em janeiro, as taxas por estrato de renda foram mais altas 
para as famílias de menor poder aquisitivo, e menores para aquelas que têm renda mais elevada. Assim, 
o estrato 1, que corresponde à estrutura de gastos de 1/3 das famílias mais pobres (renda média = R$ 
377,49∗), apresentou a maior variação (0,98%). Para o estrato 2 (0,86%), que contempla os gastos das 
famílias com nível intermediário de rendimento (renda média = R$ 934,17*), a taxa foi semelhante a do 
3º estrato (0,87%), que reúne as famílias de maior poder aquisitivo (renda média = R$ 2.792,90*). 

                                                           
∗ Os níveis de rendimento referem-se aos valores definidos para junho de 1996, quando da implantação da atual ponderação 
do ICV 
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Em relação a dezembro último, os indicadores de inflação registraram queda geral, com as 
seguintes diferenças: estrato 1 (-0,36 pp), estrato 2 (-0,39 pp) e estrato 3 (-0,09 pp), como mostram os 
dados da Tabela 2. 

TABELA 2 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxa geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – dez/07 e jan/08 

Índices dez/07  
(%) 

jan/08  
(%) 

Diferença 
(pp.) 

Geral 1,09 0,88 -0,21 
Estrato 1 1,34 0,98 -0,36 
Estrato 2 1,24 0,86 -0,39 
Estrato 3 0,96 0,87 -0,09 

                                     Fonte: DIEESE 

As variações de preços dos bens e serviços no mercado consumidor final, associadas às 
diferentes formas de despender dos paulistanos, resultam em impactos inflacionários distintos, de 
acordo com o poder aquisitivo das famílias que compõem os vários estratos de renda (Tabela 3 e 
Gráfico 2). 

TABELA 3 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e contribuições: geral e por estrato de renda 
Município de São Paulo – janeiro de 2008 

 Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 
Grupos Taxa 

(%) 
Contribuição  

(pp) 
Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Taxa 
(%) 

Contribuição  
(pp) 

Total Geral                    0,88 0,88 0,98 0,98 0,86 0,86 0,87 0,87 

   . Alimentação              1,90 0,52 2,10 0,76 1,90 0,60 1,89 0,43 

   . Educação e Leitura   3,42 0,26 2,82 0,10 3,39 0,15 3,48 0,35 

   . Transporte                0,43 0,07 0,29 0,03 0,34 0,05 0,49 0,09 

   . Habitação                  0,21 0,05 0,27 0,07 0,25 0,06 0,18 0,04 

   . Despesas Pessoais  0,84 0,03 0,80 0,04 0,85 0,03 0,83 0,03 

   . Despesas Diversas   4,07 0,02 4,91 0,02 4,93 0,02 3,59 0,02 

   . Equipamentos  0,10 0,00 0,08 0,00 0,12 0,01 0,09 0,00 

   . Recreação                -0,31 0,00 -0,28 0,00 -0,35 0,00 -0,31 -0,01 

   . Vestuário                   -0,55 -0,02 -0,57 -0,02 -0,42 -0,01 -0,60 -0,02 

   . Saúde                       -0,32 -0,05 -0,25 -0,03 -0,38 -0,05 -0,33 -0,05 

Fonte: DIEESE 
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GRÁFICO 2 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Contribuições para o índice geral e por estrato de renda 

Município de São Paulo – janeiro de 2008 
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Fonte: DIEESE 

 

O aumento no preço dos alimentos prejudicou mais as famílias de menor nível de rendimento, 
incluídas no estrato 1, pois contribuiu com 0,76 pp no cálculo de sua taxa. Os efeitos da alta nos 
alimentos diminuem à medida que aumenta o poder aquisitivo das famílias. Assim, para o estrato 2 o 
impacto deste grupo é de 0,60 pp, enquanto para as famílias de maior poder aquisitivo a contribuição 
ficou em 0,43 pp. A origem destas diferenças está na importância relativa dos gastos com alimentos 
para os diferentes estratos de renda. Para o estrato 1,  os gastos com Alimentação respondem por  
36,27% de seu orçamento; para o  2, este percentual reduz-se para 31,73% e para o 3 fica em 22,81%.  

Comportamento distinto verifica-se nos impactos originários dos reajustes da Educação, cujas 
contribuições, nos cálculos das taxas por estrato, são diretamente correlacionadas com a renda familiar. 
Para as famílias de menor poder aquisitivo, a alta na Educação contribui com 0,10 pp; para aquelas 
com nível intermediário de rendimento, o impacto é de 0,15 pp  e para as do estrato 3 chega a 0,35 pp. 
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As contribuições dos aumentos no Transporte tiveram origem na elevação ocorridas no 
transporte individual e obedeceram ao mesmo desempenho da Educação, ou seja, tiveram maior 
impacto para o estrato 3 (0,09 pp), vindo a seguir o estrato 2 (0,05 pp) e com menor peso para o estrato 
1 (0,03 pp).  

A retração verificada nos gastos com Saúde beneficiou igualmente as famílias pertencentes aos 
estratos 2 e 3 (-0,05 pp), e um pouco menos as do estrato 1 (-0,03 pp), uma vez que a queda deveu-se 
ao comportamento verificado nos valores de seguros e convênios médicos.  

 

Inflação Acumulada 

Nos últimos 12 meses - entre fevereiro de 2007 e janeiro de 2008 -  o ICV-DIEESE acumula 
alta de 4,73%. Quando são considerados os diferentes estratos de renda, verifica-se que as variações 
acumuladas foram maiores para as famílias de menor poder aquisitivo, pertencentes ao estrato 1, para 
as quais a elevação foi de 5,92%. Para o estrato 2, a taxa foi de 5,01% e para o 3, de 4,31% (Tabela 4). 

Os aumentos nestes últimos 12 meses deram-se de maneira bastante heterogênea entre os 
grupos que compõem o ICV-DIEESE. As maiores altas foram observadas na Alimentação (13,26%), 
Despesas Pessoais (6,44%) e Educação e Leitura (4,70%). Já as menores variações foram detectadas 
nos seguintes grupos: Vestuário (-2,25%), Equipamento Doméstico (-2,10%), Transporte (0,13%) e 
Habitação (1,85%). 

Na Alimentação o subgrupo produtos in natura e semi-elaborados, foi o que mais subiu, com 
variação de 20,54%, vindo a seguir a  alimentação fora do domicílio (8,65%) e a indústria alimentícia 
(7,81%). Os destaques, entre os produtos in natura e semi-elaborados, foram: feijão (182,80%), cebola 
(81,73%), maracujá (58,50%), batata (56,78%), leite in natura (25,45%), ovos (25,11%), frango 
(23,08%) e carne bovina (22,07%). Na indústria alimentícia os bens com maiores reajustes foram: leite 
em pó (50,23%), óleos (24,78%) e queijos (22,07%). 

No grupo Despesas Pessoais, chama atenção o aumento do cigarro (10,25%); na Educação e 
Leitura, os principais reajustes foram detectados em escola maternal (7,58%), ensinos fundamental 
(6,92%) e médio (5,80%), cursos de computação (9,29%) e línguas (9,38%), além da alta nos livros 
didáticos (7,43%). 

Os grupos com deflação - como Vestuário e Equipamento Doméstico - estão enfrentando forte 
concorrência do mercado externo e sofrendo as conseqüências da retração da demanda  observada nos 
últimos anos. 
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TABELA 4 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas acumuladas no ano e em doze meses por grupo e subgrupo 
Geral e por estrato de renda - Município de São Paulo 

Grupos e Variação Anual (%) ( fev/2007 a jan/2008 )  

subgrupos Geral Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3 

Total Geral 4,73 5,92 5,01 4,31 

.Alimentação 13,26 15,05 14,02 12,06 

.In natura e semi-elaborados 20,54 22,44 20,93 19,19 

.Indústria da alimentação 7,81 8,26 7,86 7,53 

.Fora do domicílio 8,65 8,42 9,05 8,58 

.Habitação 1,85 0,16 1,03 2,74 

.Locação, impostos e condomínio 4,43 3,70 3,69 4,91 

.Operação do domicílio 0,08 -1,74 -0,86 1,23 

.Conservação  4,44 4,05 5,12 4,23 

.Equipamento Doméstico  -2,10 -1,62 -2,52 -2,08 

.Eletrodomésticos -2,56 -1,70 -3,13 -2,71 

.Utensílios  0,31 0,18 0,74 0,36 

.Móveis -2,44 -2,48 -2,48 -2,44 

.Rouparia -2,34 -1,91 -3,51 -1,55 

.Transporte 0,13 0,59 -0,26 0,21 

.Individual -0,11 -0,60 -0,81 0,12 

.Coletivo 0,71 1,11 0,51 0,62 

.Vestuário -2,25 -1,99 -2,11 -2,28 

.Roupas -3,74 -3,32 -3,68 -3,60 

.Calçados -0,19 -0,38 -0,32 -0,11 

.Educação e Leitura 4,70 4,46 4,67 4,75 

.Educação 4,94 4,69 4,95 4,98 

.Leitura 1,16 -0,70 0,86 1,27 

.Saúde 2,93 2,79 2,67 3,03 

.Assistência médica 3,24 3,32 3,09 3,27 

.Medicamentos e produtos farmacêuticos 1,61 1,85 1,48 1,57 

.Recreação 1,03 0,34 0,98 1,19 

.Produtos -1,00 -0,88 -1,42 -0,87 

.Serviços 4,79 3,05 5,23 4,89 

.Despesas Pessoais 6,44 6,79 6,75 6,17 

.Higiene e beleza 3,89 3,63 4,07 3,87 

.Fumo  e acessórios 10,28 10,31 10,27 10,27 

.Despesas diversas 10,84 9,89 10,01 11,54 
Fonte-DIEESE 
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Comparação entre os meses de janeiro de 2007 e 2008 

Em 2007, a taxa anual do ICV-DIEESE foi de 4,80%; entre fevereiro de 2007 e janeiro último o 
acumulado ficou em 4,73%. Esta redução foi determinada pelo fato de a taxa do último mês – 0,88% - 
ser ligeiramente inferior à de janeiro de 2007 (0,95%), com diferença de -0,07 pp (Tabela 5 e Gráfico 
3). 

 Através da observação das variações apuradas nos meses de janeiro, nos dois anos, pode-se 
perceber o comportamento distinto existente entre eles. Uma análise comparativa entre os meses de 
janeiro mostra quais grupos e subgrupos foram determinantes para este resultado: 

• A Alimentação apresentou, este ano, taxa 0,70 pp superior à de igual período em 2007, 
em conseqüência dos resultados apurados para alimentação fora do domicílio (1,04 pp) e 
da indústria alimentícia (0,76 pp); 

• A taxa verificada para Despesas Pessoais em janeiro último foi 0,32 pp maior que a de 
igual mês, em 2007,  resultado originado no subgrupo higiene e beleza (0,51 pp), dado 
que em fumo e acessórios (0,09 pp) a taxa foi semelhante a do ano passado; 

• Em Habitação a diferença para mais de 0,19 pp foi detectada na locação, impostos e 
condomínio (0,73 pp), dado que os demais subgrupos mantiveram taxas semelhantes nos 
meses analisados. Cabe salientar que as variações de preços foram bastante modestas 
neste grupo: 2007 (0,02%) e 2008 (0,21%); 

• No caso da Educação e Leitura a taxa registrada neste ano foi 1,55 pp menor que a de 
janeiro de 2007, pois os aumentos  praticados nos subgrupos da educação  (-1,45 pp) e 
leitura (-3,14 pp) este ano, foram inferiores aos de 2007; 

• A percentagem do grupo Transporte foi 0,91 pp inferior a de janeiro de 2007 uma vez 
que seus dois subgrupos -  individual (-1,22 pp) e coletivo (-0,17 pp) - tiveram variação 
menor.  

• Na Saúde, a taxa 0,46 pp menor resultou de menores reajustes praticados em janeiro 
último, quando comparados a igual período em 2007, tanto para assistência médica  
(-0,52 pp) quanto para medicamentos e produtos farmacêuticos (-0,18 pp); 

• A alíquota 0,14 pp menor do grupo Equipamento Doméstico resultou de redução 
generalizada nos preços, que só não se verificou para os utensílios domésticos (0,31 pp); 

• O percentual do grupo Vestuário foi 0,13 pp inferior ao de janeiro de 2007 devido à 
redução generalizada nos preços que o compõem.  
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TABELA 5 
Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 

Taxas e diferenças por grupos e subgrupos 
Nos meses de janeiro de 2007 e 2008 

Município de São Paulo 
Grupos e subgrupos jan/07 

 (%) 
jan/08 
 (%) 

Diferença 
(pp.) 

Total Geral 0,95 0,88 -0,07 
. Alimentação 1,20 1,90 0,70 
In natura e semi-elaborados 1,92 2,35 0,43 
Indústria da alimentação 0,65 1,41 0,76 
Fora do domicílio 0,78 1,82 1,04 
. Habitação 0,02 0,21 0,19 
Locação, impostos e condomínio -0,27 0,46 0,73 
Operação do domicílio 0,09 0,07 -0,02 
Conservação do domicílio 0,24 0,34 0,10 
. Equipamento Doméstico  0,24 0,10 -0,14 
Eletrodomésticos 0,05 -0,03 -0,09 
Utensílios Domésticos 0,48 0,79 0,31 
Móveis 0,54 0,15 -0,39 
Rouparia -0,35 -0,72 -0,37 
. Transporte 1,34 0,43 -0,91 
Individual 1,74 0,52 -1,22 
Coletivo 0,39 0,22 -0,17 
. Vestuário -0,42 -0,55 -0,13 
Roupas -0,89 -0,77 0,12 
Calçados 0,36 -0,20 -0,55 
. Educação e Leitura 4,97 3,42 -1,55 
Educação 5,06 3,61 -1,45 
Leitura 3,58 0,45 -3,14 
. Saúde 0,13 -0,32 -0,46 
Assistência Médica 0,11 -0,42 -0,52 
Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,23 0,05 -0,18 
. Recreação 0,43 -0,31 -0,74 
Produtos 0,58 0,08 -0,50 
Serviços 0,14 -0,99 -1,13 
. Despesas Pessoais 0,52 0,84 0,32 
Higiene e beleza 0,92 1,42 0,51 
Fumo e acessórios -0,07 0,02 0,09 
. Despesas diversas -0,47 4,07 4,54 
Animais -0,57 3,69 4,26 
Comunicação 0,00 5,65 5,65 

 Fonte: DIEESE 
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Esta análise comparativa dos meses de janeiro permite afirmar que, de um modo geral, os 
aumentos de preços foram inferiores, em 2008, em comparação aos praticados em 2007 exceção aos 
produtos do grupo Alimentação que apresentaram taxas superiores neste ano.  

 
GRÁFICO 3 

Índice do Custo de Vida (ICV-DIEESE) 
Taxas por grupos - janeiro de 2007 e 2008 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 
Janeiro de 2008 

Índice Geral 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          0,8796% 0,8796% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,9034% 0,5164% 27,1286% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados 2,3529% 0,2806% 11,9244% 
   .    . Indústria da Alimentação             1,4095% 0,1403% 9,9530% 
   .    . Alimentação Fora do Domicílio        1,8185% 0,0955% 5,2513% 
   . Habitação                            0,2142% 0,0482% 22,4851% 
   .    . Locação,Impostos e Condomínio        0,4599% 0,0276% 6,0035% 
   .    . Operação do Domicílio                0,0708% 0,0093% 13,1286% 
   .    . Conservação do Domicílio             0,3356% 0,0113% 3,3531% 
   . Equipamentos Domésticos              0,1043% 0,0038% 3,6070% 
   .    . Eletrodomésticos e Equipamentos      -0,0306% -0,0005% 1,7604% 
   .    . Utensílios Domésticos                0,7879% 0,0041% 0,5211% 
   .    . Móveis                               0,1522% 0,0017% 1,1168% 
   .    . Rouparia                             -0,7210% -0,0015% 0,2088% 
   . Transporte                           0,4323% 0,0711% 16,4549% 
   .    . Individual                           0,5198% 0,0606% 11,6488% 
   .    . Coletivo                             0,2203% 0,0106% 4,8061% 
   . Vestuário                            -0,5488% -0,0166% 3,0300% 
   .    . Roupas                               -0,7731% -0,0133% 1,7232% 
   .    . Calçados                             -0,1960% -0,0022% 1,1301% 
   . Educação e Leitura                   3,4192% 0,2613% 7,6425% 
   .    . Educação                             3,6142% 0,2592% 7,1722% 
   .    . Leitura                              0,4463% 0,0021% 0,4703% 
   . Saúde                                -0,3245% -0,0465% 14,3339% 
   .    . Assistência Médica                   -0,4167% -0,0480% 11,5132% 
   .    . Medicamentos e Produtos Farmacêuticos    0,0524% 0,0015% 2,7752% 
   . Recreação                            -0,3091% -0,0042% 1,3563% 
   .    . Produtos                             0,0838% 0,0007% 0,8598% 
   .    . Serviços                             -0,9894% -0,0049% 0,4965% 
   . Despesas Pessoais                    0,8382% 0,0298% 3,5599% 
   .    . Higiene e Beleza                     1,4224% 0,0295% 2,0740% 
   .    . Fumo  e Acessórios                   0,0227% 0,0003% 1,4858% 
   . Despesas diversas                    4,0700% 0,0164% 0,4018% 
   .    . Animais                              3,6935% 0,0120% 0,3246% 
   .    . Comunicação                          5,6549% 0,0044% 0,0771% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2008 

Estrato 1 - Famílias com renda inferior (renda média = R$ 377,49*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

Total Geral                          0,9794% 0,9794% 100,0000% 
   . Alimentação                          2,1030% 0,7627% 36,2696% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados 2,5528% 0,4681% 18,3362% 
   .    . Indústria da Alimentação             1,5846% 0,2205% 13,9159% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,8458% 0,0742% 4,0175% 
   . Habitação                            0,2717% 0,0678% 24,9407% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,5781% 0,0347% 6,0007% 
   .    . Operação do domicílio                0,1225% 0,0197% 16,1208% 
   .    . Conservação do domicílio             0,4726% 0,0133% 2,8192% 
   . Equipamento Doméstico              0,0835% 0,0029% 3,4215% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,0267% -0,0005% 1,8170% 
   .    . Utensílios domésticos                0,8370% 0,0045% 0,5403% 
   .    . Móveis                               0,0632% 0,0006% 0,8844% 
   .    . Rouparia                             -0,9664% -0,0017% 0,1798% 
   . Transporte                           0,2929% 0,0333% 11,3689% 
   .    . Individual                           0,6893% 0,0235% 3,4041% 
   .    . Coletivo                             0,1234% 0,0098% 7,9648% 
   . Vestuário                            -0,5656% -0,0185% 3,2753% 
   .    . Roupas                               -0,7838% -0,0138% 1,7561% 
   .    . Calçados                             -0,2209% -0,0030% 1,3785% 
   . Educação e leitura                   2,8212% 0,1025% 3,6342% 
   .    . Educação                             2,9290% 0,1019% 3,4784% 
   .    . Leitura                              0,4127% 0,0006% 0,1558% 
   . Saúde                                -0,2547% -0,0281% 11,0335% 
   .    . Assistência médica                   -0,4297% -0,0307% 7,1426% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0667% 0,0026% 3,8909% 
   . Recreação                            -0,2809% -0,0021% 0,7336% 
   .    . Produtos                             -0,1486% -0,0007% 0,4997% 
   .    . Serviços                             -0,5637% -0,0013% 0,2338% 
   . Despesas Pessoais                    0,8010% 0,0395% 4,9273% 
   .    . Higiene e beleza                     1,5491% 0,0387% 2,4982% 
   .    . Fumo  e acessórios                   0,0315% 0,0008% 2,4290% 
   . Despesas Diversas                    4,9123% 0,0194% 0,3955% 
   .    . Animais                              3,6935% 0,0126% 0,3412% 
   .    . Comunicação                          12,5750% 0,0068% 0,0543% 
 Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 

 



 
 

 

13

 

Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo – ICV-DIEESE 
Janeiro de 2008 

Estrato 2 - Famílias com renda intermediária (renda média = R$ 934,17*) (em%) 
DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 

TOTAL GERAL                          0,8557% 0,8557% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,9020% 0,6036% 31,7324% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados 2,3920% 0,3673% 15,3568% 
   .    . Indústria da alimentação             1,4433% 0,1753% 12,1434% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,4401% 0,0609% 4,2322% 
   . Habitação                            0,2502% 0,0574% 22,9569% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,5577% 0,0308% 5,5283% 
   .    . Operação do domicílio                0,0857% 0,0121% 14,1639% 
   .    . Conservação do domicílio             0,4432% 0,0145% 3,2646% 
   . Equipamentos Domésticos              0,1243% 0,0052% 4,1519% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      0,0125% 0,0003% 2,1610% 
   .    . Utensílios domésticos                0,6592% 0,0031% 0,4759% 
   .    . Móveis                               0,2091% 0,0027% 1,2685% 
   .    . Rouparia                             -0,3645% -0,0009% 0,2465% 
   . Transporte                           0,3365% 0,0520% 15,4512% 
   .    . Individual                           0,4546% 0,0409% 8,9927% 
   .    . Coletivo                             0,1720% 0,0111% 6,4585% 
   . Vestuário                            -0,4244% -0,0144% 3,3912% 
   .    . Roupas                               -0,6390% -0,0113% 1,7697% 
   .    . Calçados                             -0,1769% -0,0025% 1,4143% 
   . Educação e Leitura                   3,3929% 0,1527% 4,5015% 
   .    . Educação                             3,6099% 0,1515% 4,1963% 
   .    . Leitura                              0,4085% 0,0012% 0,3052% 
   . Saúde                                -0,3796% -0,0468% 12,3182% 
   .    . Assistência Médica                   -0,5362% -0,0485% 9,0432% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0540% 0,0017% 3,2161% 
   . Recreação                            -0,3457% -0,0039% 1,1336% 
   .    . Produtos                             0,0257% 0,0002% 0,7037% 
   .    . Serviços                             -0,9537% -0,0041% 0,4299% 
   . Despesas Pessoais                    0,8469% 0,0343% 4,0465% 
   .    . Higiene e beleza                     1,5208% 0,0338% 2,2251% 
   .    . Fumo  e acessórios                   0,0237% 0,0004% 1,8215% 
   . Despesas diversas                    4,9270% 0,0156% 0,3166% 
   .    . Animais                              3,6935% 0,0100% 0,2707% 
   .    . Comunicação                          12,2021% 0,0056% 0,0459% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Índice do Custo de Vida no Município de São Paulo - ICV-DIEESE 

Janeiro de 2008 
Estrato 3 - Famílias com renda superior (renda média = R$ 2.792,90*) (em%) 

DENOMINAÇÃO VARIAÇÃO CONTRIBUIÇÃO PONDERAÇÃO 
Total Geral                          0,8724% 0,8724% 100,0000% 
   . Alimentação                          1,8860% 0,4302% 22,8094% 
   .    . Produtos in natura e semi-elaborados 2,3802% 0,2093% 8,7932% 
   .    . Indústria da alimentação             1,3001% 0,1039% 7,9949% 
   .    . Alimentação fora do domicílio        1,9423% 0,1170% 6,0213% 
   . Habitação                            0,1796% 0,0392% 21,8062% 
   .    . Locação, impostos e condomínio        0,3943% 0,0245% 6,2105% 
   .    . Operação do domicílio                0,0473% 0,0057% 12,0854% 
   .    . Conservação do domicílio             0,2554% 0,0090% 3,5103% 
   . Equipamentos Domésticos              0,0886% 0,0030% 3,4413% 
   .    . Eletrodomésticos e equipamentos      -0,0560% -0,0009% 1,5885% 
   .    . Utensílios domésticos                0,7917% 0,0043% 0,5429% 
   .    . Móveis                               0,1301% 0,0014% 1,1091% 
   .    . Rouparia                             -0,8973% -0,0018% 0,2008% 
   . Transporte                           0,4890% 0,0881% 18,0242% 
   .    . Individual                           0,5242% 0,0771% 14,7098% 
   .    . Coletivo                             0,3331% 0,0110% 3,3144% 
   . Vestuário                            -0,6017% -0,0165% 2,7386% 
   .    . Roupas                               -0,8101% -0,0135% 1,6627% 
   .    . Calçados                             -0,2128% -0,0019% 0,9083% 
   . Educação e Leitura                   3,4819% 0,3459% 9,9339% 
   .    . Educação                             3,6813% 0,3431% 9,3188% 
   .    . Leitura                              0,4598% 0,0028% 0,6151% 
   . Saúde                                -0,3269% -0,0529% 16,1733% 
   .    . Assistência Médica                   -0,3887% -0,0539% 13,8617% 
   .    . Medicamentos e produtos farmacêuticos    0,0449% 0,0010% 2,2611% 
   . Recreação                            -0,3140% -0,0051% 1,6214% 
   .    . Produtos                             0,1235% 0,0013% 1,0161% 
   .    . Serviços                             -1,0483% -0,0063% 0,6053% 
   . Despesas Pessoais                    0,8284% 0,0251% 3,0246% 
   .    . Higiene e beleza                     1,3189% 0,0249% 1,8847% 
   .    . Fumo  e acessórios                   0,0175% 0,0002% 1,1400% 
   . Despesas Diversas                    3,5939% 0,0153% 0,4270% 
   .    . Animais                              3,6935% 0,0121% 0,3281% 
   .    . Comunicação                          3,2637% 0,0032% 0,0989% 
Fonte: DIEESE 
* Valores de junho de 1996, quando foi introduzida a ponderação atual do ICV 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Índice Geral 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 Jan/08 Nov/2007 a 

Jan/2008 
Ago/2007 a 
Jan/2008 

Jan/2008 a 
Jan/2008 

Fev/2007 a 
Jan/2008 

Total Geral 0,8796% 2,2662% 3,3290% 0,8796% 4,7270% 
.Alimentação 1,9034% 5,7486% 8,8674% 1,9034% 13,2601% 
.In natura e semi-elaborados 2,3529% 10,4750% 16,1271% 2,3529% 20,5373% 
.Indústria da alimentação 1,4095% 1,1728% 2,9509% 1,4095% 7,8137% 
.Fora do domicílio 1,8185% 4,4655% 5,2653% 1,8185% 8,6477% 
.Habitação 0,2142% 0,4700% 1,7977% 0,2142% 1,8521% 
.Locação, impostos e condomínio 0,4599% 0,9831% 2,0186% 0,4599% 4,4334% 
.Operação do domicílio 0,0708% 0,1134% 1,6968% 0,0708% 0,0823% 
.Conservação  0,3356% 0,9547% 1,7969% 0,3356% 4,4373% 
.Equipamento Doméstico  0,1043% -0,6160% -0,5482% 0,1043% -2,1040% 
.Eletrodomésticos -0,0306% -1,3089% -1,2801% -0,0306% -2,5637% 
.Utensílios  0,7879% 1,2160% 1,9952% 0,7879% 0,3129% 
.Móveis 0,1522% -0,4447% -0,3811% 0,1522% -2,4397% 
.Rouparia -0,7210% -0,1712% -1,4656% -0,7210% -2,3421% 
.Transporte 0,4323% 1,8801% 0,7560% 0,4323% 0,1269% 
.Individual 0,5198% 2,5788% 0,9779% 0,5198% -0,1119% 
.Coletivo 0,2203% 0,2203% 0,2203% 0,2203% 0,7122% 
.Vestuário -0,5488% -0,1731% -0,7536% -0,5488% -2,2537% 
.Roupas -0,7731% -0,1543% -1,1838% -0,7731% -3,7385% 
.Calçados -0,1960% -0,4060% -0,2316% -0,1960% -0,1854% 
.Educação e Leitura 3,4192% 3,8533% 4,3861% 3,4192% 4,7046% 
.Educação 3,6142% 4,0777% 4,6470% 3,6142% 4,9384% 
.Leitura 0,4463% 0,4463% 0,4463% 0,4463% 1,1599% 
.Saúde -0,3245% -0,4216% 0,4127% -0,3245% 2,9257% 
.Assistência médica -0,4167% -0,5690% 0,4009% -0,4167% 3,2433% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0524% 0,1808% 0,4309% 0,0524% 1,6065% 
.Recreação -0,3091% -0,4363% 0,1671% -0,3091% 1,0299% 
.Produtos 0,0838% -0,2734% 0,1624% 0,0838% -1,0011% 
.Serviços -0,9894% -0,7200% 0,1756% -0,9894% 4,7936% 
.Despesas Pessoais 0,8382% 3,0286% 3,1462% 0,8382% 6,4415% 
.Higiene e beleza 1,4224% 1,2882% 1,4388% 1,4224% 3,8880% 
.Fumo  e acessórios 0,0227% 5,5970% 5,6638% 0,0227% 10,2781% 
.Despesas Diversas 4,0700% 4,3970% 4,1727% 4,0700% 10,8390% 
.Animais 3,6935% 4,0970% 3,8201% 3,6935% 7,7416% 
.Comunicação 5,6549% 5,6549% 5,6549% 5,6549% 25,7781% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 

Estrato 1 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 Jan/08 Nov/2007 a 

Jan/2008 
Ago/2007 a 
Jan/2008 

Jan/2008 a 
Jan/2008 

Fev/2007 a 
Jan/2008 

Total Geral 0,9794% 2,7576% 4,4466% 0,9794% 5,9181% 
.Alimentação 2,1030% 6,4036% 10,1724% 2,1030% 15,0480% 
.In natura e semi-elaborados 2,5528% 10,7725% 16,4027% 2,5528% 22,4445% 
.Indústria da alimentação 1,5846% 1,7956% 4,2265% 1,5846% 8,2635% 
.Fora do domicílio 1,8458% 3,8217% 5,0380% 1,8458% 8,4234% 
.Habitação 0,2717% 0,5290% 2,0087% 0,2717% 0,1592% 
.Locação, impostos e condomínio 0,5781% 1,0908% 2,2917% 0,5781% 3,6958% 
.Operação do domicílio 0,1225% 0,2243% 1,9449% 0,1225% -1,7383% 
.Conservação  0,4726% 1,0827% 1,7714% 0,4726% 4,0465% 
.Equipamento Doméstico  0,0835% -0,6974% -0,2119% 0,0835% -1,6240% 
.Eletrodomésticos -0,0267% -1,2860% -0,5828% -0,0267% -1,7038% 
.Utensílios  0,8370% 1,5958% 2,4862% 0,8370% 0,1788% 
.Móveis 0,0632% -1,0433% -0,6832% 0,0632% -2,4843% 
.Rouparia -0,9664% 0,2197% -2,0611% -0,9664% -1,9114% 
.Transporte 0,2929% 0,9491% 0,4229% 0,2929% 0,5924% 
.Individual 0,6893% 2,9234% 1,1261% 0,6893% -0,5972% 
.Coletivo 0,1234% 0,1234% 0,1234% 0,1234% 1,1123% 
.Vestuário -0,5656% -0,1365% -0,6491% -0,5656% -1,9863% 
.Roupas -0,7838% 0,0841% -0,8889% -0,7838% -3,3196% 
.Calçados -0,2209% -0,5001% -0,3654% -0,2209% -0,3804% 
.Educação e Leitura 2,8212% 3,6125% 4,1368% 2,8212% 4,4569% 
.Educação 2,9290% 3,7569% 4,3056% 2,9290% 4,6943% 
.Leitura 0,4127% 0,4127% 0,4127% 0,4127% -0,6976% 
.Saúde -0,2547% -0,2939% 0,3662% -0,2547% 2,7927% 
.Assistência médica -0,4297% -0,5682% 0,3445% -0,4297% 3,3179% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0667% 0,2110% 0,4060% 0,0667% 1,8469% 
.Recreação -0,2809% -0,2277% 0,0322% -0,2809% 0,3404% 
.Produtos -0,1486% -0,0154% 0,0664% -0,1486% -0,8751% 
.Serviços -0,5637% -0,6805% -0,0410% -0,5637% 3,0520% 
.Despesas Pessoais 0,8010% 3,2004% 3,3099% 0,8010% 6,7918% 
.Higiene e beleza 1,5491% 1,0171% 1,1310% 1,5491% 3,6281% 
.Fumo  e acessórios 0,0315% 5,5830% 5,6872% 0,0315% 10,3078% 
.Despesas Diversas 4,9123% 5,2643% 5,0228% 4,9123% 9,8850% 
.Animais 3,6935% 4,0970% 3,8201% 3,6935% 7,7416% 
.Comunicação 12,5750% 12,5750% 12,5750% 12,5750% 24,1926% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV-DIEESE 
Estrato 2 

DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 Jan/08 Nov/2007 a 

Jan/2008 
Ago/2007 a 
Jan/2008 

Jan/2008 a 
Jan/2008 

Fev/2007 a 
Jan/2008 

Total Geral 0,8557% 2,4891% 3,7897% 0,8557% 5,0135% 
.Alimentação 1,9020% 6,1348% 9,6156% 1,9020% 14,0184% 
.In natura e semi-elaborados 2,3920% 10,8347% 16,6457% 2,3920% 20,9336% 
.Indústria da alimentação 1,4433% 1,2696% 3,0569% 1,4433% 7,8593% 
.Fora do domicílio 1,4401% 4,3136% 5,5897% 1,4401% 9,0477% 
.Habitação 0,2502% 0,5122% 2,0267% 0,2502% 1,0274% 
.Locação, impostos e condomínio 0,5577% 1,1072% 2,2779% 0,5577% 3,6890% 
.Operação do domicílio 0,0857% 0,1399% 1,8513% 0,0857% -0,8623% 
.Conservação  0,4432% 1,1288% 2,3623% 0,4432% 5,1152% 
.Equipamento Doméstico  0,1243% -0,7119% -0,8222% 0,1243% -2,5244% 
.Eletrodomésticos 0,0125% -1,3559% -1,5677% 0,0125% -3,1347% 
.Utensílios  0,6592% 0,8302% 1,7315% 0,6592% 0,7379% 
.Móveis 0,2091% -0,2181% -0,3772% 0,2091% -2,4783% 
.Rouparia -0,3645% -0,5132% -1,3585% -0,3645% -3,5058% 
.Transporte 0,3365% 1,6617% 0,5914% 0,3365% -0,2611% 
.Individual 0,4546% 2,7561% 0,8943% 0,4546% -0,8062% 
.Coletivo 0,1720% 0,1720% 0,1720% 0,1720% 0,5105% 
.Vestuário -0,4244% -0,1474% -0,9427% -0,4244% -2,1075% 
.Roupas -0,6390% -0,0759% -1,6505% -0,6390% -3,6762% 
.Calçados -0,1769% -0,4594% -0,2497% -0,1769% -0,3226% 
.Educação e Leitura 3,3929% 3,9081% 4,3349% 3,3929% 4,6726% 
.Educação 3,6099% 4,1640% 4,6232% 3,6099% 4,9525% 
.Leitura 0,4085% 0,4085% 0,4085% 0,4085% 0,8601% 
.Saúde -0,3796% -0,5272% 0,2161% -0,3796% 2,6696% 
.Assistência médica -0,5362% -0,7804% 0,1304% -0,5362% 3,0874% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0540% 0,1740% 0,4200% 0,0540% 1,4841% 
.Recreação -0,3457% -0,5658% 0,0977% -0,3457% 0,9837% 
.Produtos 0,0257% -0,3858% 0,1143% 0,0257% -1,4215% 
.Serviços -0,9537% -0,8622% 0,0699% -0,9537% 5,2273% 
.Despesas Pessoais 0,8469% 3,1382% 3,2243% 0,8469% 6,7528% 
.Higiene e beleza 1,5208% 1,2364% 1,3383% 1,5208% 4,0743% 
.Fumo  e acessórios 0,0237% 5,5978% 5,6624% 0,0237% 10,2717% 
.Despesas Diversas 4,9270% 5,2760% 5,0366% 4,9270% 10,0103% 
.Animais 3,6935% 4,0970% 3,8201% 3,6935% 7,7416% 
.Comunicação 12,2021% 12,2021% 12,2021% 12,2021% 24,2722% 

Fonte: DIEESE 
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Variações acumuladas dos itens componentes do ICV - DIEESE 

Estrato 3 
DENOMINAÇÃO MENSAL TRIMESTRAL SEMESTRAL NO ANO ANUAL 
 Jan/08 Nov/2007 a 

Jan/2008 
Ago/2007 a 
Jan/2008 

Jan/2008 a 
Jan/2008 

Fev/2007 a 
Jan/2008 

Total Geral 0,8724% 2,0433% 2,8536% 0,8724% 4,3083% 
.Alimentação 1,8860% 5,2795% 7,8929% 1,8860% 12,0630% 
.In natura e semi-elaborados 2,3802% 10,1538% 15,6457% 2,3802% 19,1893% 
.Indústria da alimentação 1,3001% 0,7962% 2,2590% 1,3001% 7,5307% 
.Fora do domicílio 1,9423% 4,6295% 5,1966% 1,9423% 8,5799% 
.Habitação 0,1796% 0,4303% 1,6534% 0,1796% 2,7367% 
.Locação, impostos e condomínio 0,3943% 0,9110% 1,8544% 0,3943% 4,9060% 
.Operação do domicílio 0,0473% 0,0663% 1,5811% 0,0473% 1,2346% 
.Conservação  0,2554% 0,8395% 1,5472% 0,2554% 4,2311% 
.Equipamento Doméstico  0,0886% -0,5412% -0,5082% 0,0886% -2,0796% 
.Eletrodomésticos -0,0560% -1,2378% -1,3278% -0,0560% -2,7117% 
.Utensílios  0,7917% 1,1868% 1,9476% 0,7917% 0,3648% 
.Móveis 0,1301% -0,4728% -0,3425% 0,1301% -2,4384% 
.Rouparia -0,8973% 0,0055% -1,4221% -0,8973% -1,5536% 
.Transporte 0,4890% 2,1092% 0,8711% 0,4890% 0,2080% 
.Individual 0,5242% 2,5173% 0,9929% 0,5242% 0,1156% 
.Coletivo 0,3331% 0,3331% 0,3331% 0,3331% 0,6201% 
.Vestuário -0,6017% -0,2047% -0,6471% -0,6017% -2,2823% 
.Roupas -0,8101% -0,2550% -0,9453% -0,8101% -3,6046% 
.Calçados -0,2128% -0,3576% -0,2385% -0,2128% -0,1076% 
.Educação e Leitura 3,4819% 3,8668% 4,4220% 3,4819% 4,7451% 
.Educação 3,6813% 4,0925% 4,6859% 3,6813% 4,9754% 
.Leitura 0,4598% 0,4598% 0,4598% 0,4598% 1,2658% 
.Saúde -0,3269% -0,4217% 0,4784% -0,3269% 3,0313% 
.Assistência médica -0,3887% -0,5208% 0,4755% -0,3887% 3,2694% 
.Medicamentos e produtos farmacêuticos 0,0449% 0,1737% 0,4572% 0,0449% 1,5655% 
.Recreação -0,3140% -0,4212% 0,1966% -0,3140% 1,1905% 
.Produtos 0,1235% -0,2515% 0,1837% 0,1235% -0,8697% 
.Serviços -1,0483% -0,7081% 0,2184% -1,0483% 4,8933% 
.Despesas Pessoais 0,8284% 2,9340% 3,0823% 0,8284% 6,1729% 
.Higiene e beleza 1,3189% 1,4034% 1,6057% 1,3189% 3,8692% 
.Fumo  e acessórios 0,0175% 5,6036% 5,6537% 0,0175% 10,2686% 
.Despesas Diversas 3,5939% 3,9034% 3,6911% 3,5939% 11,5410% 
.Animais 3,6935% 4,0970% 3,8201% 3,6935% 7,7416% 
.Comunicação 3,2637% 3,2637% 3,2637% 3,2637% 26,3859% 

Fonte: DIEESE 

 
 
  
 

 
 


